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Det fremgår under pkt. 4 i redegørelse nr. R 7 af 10. november 2021 om 

status på dansk politis situation i forhold til Europol (2021-22, REU, R 7) 

(Europol-redegørelsen), at der fortsat pågår forhandlinger mellem Storbri-

tannien og Europol om indgåelse af en operationel samarbejdsaftale. 

 

Rigspolitiet har imidlertid den 16. november 2021 oplyst Justitsministeriet 

om, at dette ikke er korrekt, idet Storbritannien og Europol i september 2021 

har underskrevet en sådan aftale. Rigspolitiet har samtidig beklaget, at Rigs-

politiet ikke i forbindelse med udarbejdelsen af Europol-redegørelsen har 

været opmærksom på, at aftalen er blevet underskrevet. 

 

I forhold til aftalen mellem Storbritannien og Europol har Rigspolitiet op-

lyst, at aftalen bl.a. indebærer, at Storbritannien fortsat har et forbindelses-

officerskontor i Europol samt fortsat har adgang til Secure Information Ex-

change Network Application (SIENA), der er en kommunikationsplatform, 

hvor medlemslande og tredjelande kan kommunikere sikkert bilateralt og 

med Europol. 

 

Aftalen mellem Storbritannien og Europol adskiller sig navnlig fra Dan-

marks aftale med Europol derved, at Storbritannien ikke – som det er tilfæl-

det for Danmark – i medfør af aftalen får stillet dedikerede nationale eksper-

ter under Europols myndighed til rådighed for behandlingen af anmodninger 

til Europol.  

 

Disse medarbejdere, som er stillet til rådighed for Danmark, har søgeadgang 

til databasen Europol Information System (EIS), og denne adgang har stor 

operationel værdi for dansk politi, da søgninger i EIS bliver nemmere og 

hurtigere. Danmark har endvidere mulighed for at deltage som observatør i 
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møder i Europols bestyrelse. Aftalen mellem Storbritannien og Europol in-

deholder ikke tilsvarende bestemmelser. 

 

Justitsministeriet skal beklage, at redegørelsen indeholder denne fejl. 

 

Brevet er samtidig sendt til Folketingets Europaudvalg til orientering. 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

   Niklas V. Johansen  


